ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

 Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às 14:00 1

horas, reunidos na Sede do Conselho de Enfermagem de Sergipe, situada a Av. 2

Hermes Fontes, 931 – Bairro Salgado Filho, reuniram-se os membros do 3

Plenário do Coren/SE Conselheiros Efetivos: Dra. Maria Cláudia Tavares de 4

Mattos PRESIDENTE, Dr. Lincoln Vitor Santos SECRETARIANDO, Dr. 5

José Flávio da Silva Pereira TESOUREIRO, Sr. Ademir dos Santos Pimentel 6

Andrade, Sr. Humberto dos Santos Filho, Sra. Izabelita Alves de Araújo. 7

Efetivada a conselheira suplente Dra. Bruna Paula de Jesus Siqueira em 8

substituição do conselheiro Dr. Geison Ricardo da Silva Valença, ausência 9

justificada por motivo de escala de trabalho, efetivado o conselheiro Dr. Luciano 10

da Costa Viana em substituição de Dr. Lincoln Vitor Santos que está 11

secretariando nesta reunião em substituição da conselheira Dra. Maria Aparecida 12

Vieira Souza, ausência justificada por motivo de viagem. Presentes os 13

conselheiros suplentes Sr. Ednalvo Santos, Sra. Maria Acacia Barreto, Sra. 14

Alneide Souza Leite. Efetivado o conselheiro Sr. Presciliano Mayer Calasans 15

Mendes em substituição do conselheiro Sr. Cicero Marcondes Santos Lima, 16

ausência justificada por motivo de escala de trabalho. Verificado o quórum a 17

presidente inicia a 167º Reunião Extraordinária Plenária. INFORMES: Item 01. 18

Ofício Circular nº 05/2016 – Câmara Municipal de Aracaju – a presidente 19

expõe ao plenário que será celebrado o “Dia Nacional e Municipal de Luta da 20

Pessoa com Deficiência” que se realizará na Sessão Especial no próximo dia 19 21

de setembro de 2016 na Câmara de Aracaju, após ciência dos conselheiros, 22

portariar a conselheira Izabelita Alves para representar o Regional no evento. 23

Item 02. Ofício nº 73 CDH/2016 – Ordem dos Advogado de Sergipe – a 24

presidente expõe ao plenário que a OAB, por intermédio do Núcleo de Saúde da 25

Comissão de Direitos Humanos, promoverá no dia 20 de setembro, às 09h, 26

audiência pública em prol da Maternidade Leonor Barreto Franco; após ciência 27

do conselheiros, arquive-se. Item 03. Convite Conselho Municipal de Defesa 28

dos Direitos da Pessoa com Deficiência - a presidente expõe ao plenário que no 29

dia 21 de setembro às 8h será realizado um ato comemorativo em alusão ao Dia 30

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência; após ciência dos conselheiros; 31

portariar a conselheira Izabelita Alves para representar o regional no evento.  32

Item 04. Ofício Coren Bahia Gab nº 280/2016 – a presidente expõe ao 33

plenário que o COREN/BA realizará no dia 11 de novembro o IV ENCONTRO 34

DE TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM, tendo como Tema 35

Centra: QUEM É O TÉCNICO E O AUXILIAR DE ENFERMAGEM NO 36

CENÁRIO ATUAL – DESAFIOS DA ENFERMAGEM; após ciência dos 37

conselheiros, portariar Humberto dos Santos, Presciliano Mayer, Ednalvo Santos 38

e Ademir Pimentel para representar o COREN/SE no evento. Item 05. 39

Memorando nº 03/2016 Comissão de Ética – considerando a realização da 40

“Cerimônia de posse das Comissões de Ética de Enfermagem” e a “II Oficina 41

das Comissões de Ética” a ser realizada no dia 17/11/2016 às 13h, a presidente 42

convoca os conselheiros e os colaboradores para participar no referido evento. 43

Item 06. Memorando nº 52/2016 Fiscalização – a presidente expõe ao plenário 44

que a conselheira secretaria Dra. Maria Aparecida informa que no período de 14 45

a 26 de setembro estará afastada das atividades de Diretora de Fiscalização e de 46

Conselheira secretaria. Item 07. Outubro Rosa – a conselheira Izabelita Alves 47

apresenta ao plenário que o movimento popular internacionalmente conhecido 48

como Outubro Rosa é comemorado em todo o mundo; o nome remete à cor do 49

laço rosa que simboliza, mundialmente, a luta contra o câncer de mama; diante 50

do exposto a presidente expõe ao plenário que no dia 04 de outubro,  às 17h 51

convidará um coral de música que ficará regional, para alertar a população e 52

distribuir folders alusivos; o conselheiro Dr. Lincoln Vitor e a colaboradora Dra. 53

Neyana Maria ficarão responsáveis pela confecção do folder. Solicitar a Ascom 54

que comunique o Conselho da Mulher, a imprensa e outros. Item 08. 16 dias de 55

ativismo – a conselheira Izabelita expõe ao plenário que no período de 25 de 56

novembro a 10 de dezembro de 2016 será realizado “16 Dias de Ativismo”, que 57

é uma campanha internacional de combate à violência contra as mulheres e 58

meninas. Solicitar a Ascom que providencie um vídeo contra a violência à 59

mulher com os conselheiros Dr. Luciano Viana e Sr. Ednalvo Santos. Item 09. 60

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

Avaliação das parcerias dos COREN com outras instituições – Discutiu-se o 61

fruto das parcerias estabelecidas entre COREN, OAB e MPE, sendo esta última 62

mais benéfica ao COREN, preexisti um objeto comum de ação. A parceria com 63

a OAB precisa ser revista, em prol de torná-la vantajosa para ambos. Item10. 64

Associação Amigos da Oncologia - AMO – a presidente expõe ao plenário que 65

a AMO, filiada a Federação de Instituições Filantrópicas de Apoio à Saúde de 66

Mana (FEMAMA) apresenta ações de promoção para o Outubro Rosa 2016 e 67

convida todas as instituições a participares efetivamente. Após ciência dos 68

conselheiros encaminhar a ASCOM para divulgação no site e Facebook do 69

Regional.  Item 11. Associação Brasileira de Alzheimer – ABRAz – a 70

presidente expõe ao plenário que a ABRAz estará realizando no período de 16 a 71

21 de setembro da Campanha de prevenção a doença de Alzheimer; após ciência 72

dos conselheiros encaminhar a Ascom, para divulgação no site  e Facebook do 73

Regional. Item 12. Requerimento Nivia Fabiana da Silva – a presidente expõe 74

ao plenário que a Enfermeira Fiscal Dra. Nivia Fabiana solicitou o retorno ao 75

trabalho a partir do dia 14 de setembro de 2016, com garantia de todas as 76

vantagens concedidas através de acordo coletivo e do Plano de Cargos, Carreiras 77

e Salários implantado no COREN/SE; aprovado AD Referendum; ratificado por 78

unanimidade pelo conselheiros presentes. A presidente informa que deverá ser 79

encaminhado ao Setor de Fiscalização e ao Setor de Recursos Humanos. Item 80

13. Faculdade Pio Décimo – a presidente expõe ao plenário que a Faculdade 81

Pio Décimo convida o regional para participação na palestra com o Tema: “As 82

transformações no cotidiano das famílias na sociedade contemporânea: desafios 83

para um novo agir”, que se realizará no dia 17 de setembro, na Escola Estadual 84

Francisco Rosa, após ciência dos conselheiros encaminhar a Ascom, para 85

divulgação no site  e Facebook do regional.  Item 14. Relatório de Ações do 86

Jurídico – a presidente solicita a presença do Procurador Dr. Moises Barreto, 87

onde o mesmo apresentou o relatório de atividades do Jurídico, após 88

conhecimento dos conselheiros, arquive-se. PAUTA: Item 01. Memorando nº 89

116/2016 – Departamento de Gestão - a presidente faz a leitura do referido 90

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

memorando, bem como do Termo de Referência/Projeto Básico, destinado à 91

Realização de manutenção preventiva de 20.000KM do veículo marca/modelo 92

Chevrolet Classic, ano 2015, Placa QKS-0502, do Conselho Regional de 93

Enfermagem de Sergipe; colocado em votação, aprovado por unanimidade a 94

abertura de processo licitatório. Item 02. Memorando nº 118/2016 – 95

Departamento de Gestão - a presidente faz a leitura do referido memorando, 96

bem como do Termo de Referência/Projeto Básico, destinado à aquisição de 97

Software (Licença de antivírus), para proteção do Sistema do Conselho Regional 98

de Enfermagem de Sergipe; colocado em votação, aprovado por unanimidade 99

abertura de processo licitatório. Item 03. Parecer Jurídico nº 152/2016 – a 100

Presidente faz a leitura do Parecer expondo que trata de requerimento de isenção 101

por doença, o Jurídico deu parecer opinando pela possibilidade jurídica da 102

concessão da Isenção de Anuidades do profissional inscrito no COREN/SE. 103

DOCUMENTO CLASSIFICADO. O profissional deverá comprovar a sua 104

condição anualmente, a fim de cumprimento da legislação vigente sobre a 105

isenção – resolução COFEN nº 0448/2013. Colocado em votação, o parecer foi 106

aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja encaminhado o 107

Parecer através de ofício ao requerente para conhecimento, bem como ao setor 108

de Dívida Ativa para providências. Item 04. Parecer Jurídico nº 153/2016 – a 109

presidente Dra. Maria Cláudia faz a leitura do Parecer expondo que trata de 110

requerimento de isenção por doença; o Jurídico deu parecer opinando pela 111

possibilidade da concessão da Isenção de Anuidades da profissional inscrita no 112

COREN/SE DOCUMENTO CLASSIFICADO. A profissional deverá 113

comprovar a sua condição anualmente a fim de cumprimento da legislação 114

vigente sobre a isenção – resolução COFEN nº 0448/2013. Colocado em 115

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 116

encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem 117

como ao setor de Dívida Ativa para providências. Item 05. Parecer Jurídico nº 118

154/2016 – a presidente Dra. Maria Cláudia faz a leitura do Parecer expondo 119

que trata de requerimento de decadência e prescrição de anuidade; o Jurídico 120

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

deu parecer opinando pela incidência da prescrição sobre a anuidade 2010, pelo 121

que deve ser retirada do sistema Incorp, registrando-se o motivo. Colocado em 122

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 123

encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem 124

como ao setor de Dívida Ativa. Item 06. Parecer Jurídico nº 155/2016 – a 125

presidente faz a leitura do Parecer expondo que trata de requerimento de 126

devolução de valores pagos a maior ou em duplicidade; o Jurídico deu parecer 127

expondo a possibilidade de devolução de quantias pagas em razão de ter 128

efetuado o pagamento maior, tendo em vista a natureza tributária das anuidades 129

e taxas das Autarquias de Fiscalização Profissional, opina favoravelmente à sua 130

devolução nos moldes pleiteados, já que houve o efetivo recebimento em 131

consonância com os relatórios emitidos pelo próprio sistema Incorp e atestado 132

pela contabilidade desta Autarquia o efetivo recebimento. Colocado em votação, 133

o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente solicita que seja 134

encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para conhecimento, bem 135

como ao setor de contabilidade para providências. Item 07. Parecer Jurídico nº 136

157/2016 – a presidente  faz a leitura do Parecer expondo que trata de 137

requerimento de pedido de devolução de valores pagos a maior, efetuados após 138

transferência de Regional; o Jurídico deu parecer opinando favoravelmente a 139

devolução da anuidade paga em duplicidade no Sistema COFEN/COREN's nos 140

moldes pleiteados, já que houve o efetivo recebimento em consonância com os 141

relatórios emitidos pelo próprio sistema Incorp e atestado pela contabilidade 142

desta autarquia o efetivo recebimento, assim como certificado pela dívida ativa.  143

Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. A presidente 144

solicita que seja encaminhado o Parecer através de ofício a requerente para 145

conhecimento, bem como ao setor de contabilidade para providências. Item 08. 146

Parecer Jurídico nº 161/2016 – a presidente faz a leitura do Parecer expondo 147

que trata de requerimento de devolução de valores pagos a maior ou em 148

duplicidade; o Jurídico deu parecer expondo que, diante da possibilidade de 149

devolução de quantias pagas em razão de ter efetuado o pagamento maior, tendo 150

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

em vista a natureza tributária das anuidades e taxas das Autarquias de 151

Fiscalização Profissional, assim como considerando o instituto da compensação 152

tributária prevista no art. 170 do CTN, opina favoravelmente à aplicação do 153

referido instituto, já que houve o efetivo recebimento em consonância com os 154

relatórios emitidos pelo próprio sistema Incorp e atestado pela contabilidade 155

desta autarquia. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 156

A presidente solicita que seja encaminhado o Parecer através de ofício a 157

requerente para conhecimento, bem como ao setor de contabilidade para 158

providências. Item 09 Processo nº 54/2016 – DOCUMENTO 159

CLASSIFICADO. Colocado em discussão e aprovado por unanimidade o 160

Parecer Jurídico nº 156/2016, considerando o conteúdo do recurso 161

administrativo interposto pela empresa, entendendo que seja o mesmo julgado 162

improcedente; Ao jurídico para providências. Item 10. Ofício Circular nº 163

0115/2016/Gab/Pres – a presidente expõe ao plenário que o COFEN 164

encaminhou cópia na Resolução Cofen nº 520/2016, de 12 de agosto de 2016, 165

que aprova a Criação da Comissão Nacional da Qualidade (CNQ), e as diretrizes 166

para a concessão do Selo da Qualidade – Cofen; solicitado a presença do 167

advogado Dr. José Fonseca, o qual explicou a resolução e a necessidade de 168

compor um Grupo de Trabalho no Regional. Colocado em discussão e votação, 169

decidiu-se emitir portaria para o conselheiro Dr. Luciano Costa, o conselheiro 170

Ednalvo Santos e o advogado Dr. José Fonseca Gesteira Neto para compor o 171

Grupo de Trabalho como efetivos, e a conselheira Dra. Bruna Paula e 172

Presciliano Mayer para compor o Grupo de Trabalho como suplentes. Item 11. 173

Memo Assejur nº 15/2016 – a presidente expõe ao plenário que o setor jurídico 174

opina pelo cancelamento da inscrição da profissional, inscrita no COREN/SE 175

DOCUMENTO CLASSIFICADO; encaminhar ao setor de registro e cadastro 176

para providências e a demandante para ciência.  Item 13. A empresa AMA 177

Consultoria  - disponibilizou uma vaga para o curso que será realizado nos dias 178

08 e 09/10; Foi contemplado o conselheiro Dr. Luciano Viana. E nada mais 179

havendo, foi encerrada a Reunião Extraordinária Plenária da qual lavrou-se a 180

ATA DA REUNIÃO 167ª
PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA
GESTÃO 2015 A 2017.

presente ata que, após leitura e apreciação, segue assinada por mim Conselheiro 181

S182

e183

c184

r185

e186

t187

á188

r189

i190

o191

 192

e193

m194

 195

e196

x197

e198

r199

c200

í201

c202

i203

o204

,205

 206

p207

e208

l209

a210

 211

P212

r213

e214

s215

i216

d217

e218